Direccion
de Concursos

Secretaria
de Administracién

DEL MUSEO DE HISTORIA MEXICANA, MUSEO DE PALACIO, MUSEO DEL NORESTE Y PLAZA
400 ANOS, SOLICITADO POR EL MUSEO DE HISTORIA MEXICANA.

FORO DE ACLARACIONES
ACTA PRIMERA

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, siendo las 08:00 horas del
dia 23 de febrero del 2021, dia y momento sefialados en la Convocatoria formulada para
la Subasta de referencia, se procede a dar inicio al evento electrénico de Foro de
Aclaraciones, el cual se lleva a cabo a través del Portal de Subastas Electrénicas Inversas
del Gobierno del Estado. Desde este momento, los proveedores previamente inscritos,
podran formular sus preguntas aclaratorias respecto a las Bases y Ficha Técnica
correspondiente. Una vez presentadas todas las dudas, se les dard respuesta a las mismas,
las cuales se contestardn antes del evento de Apertura Técnica.

Durante el Foro Elecirénico de Aclaraciones se presentaron los siguientes comentarios:

Comentarios en el foro '
N. Comentario Usuario Fecha g
RESPECTO A LO QUE SE REFIERE EN EL INCISO K) | Proveedor | 23/02/2021
INFRAESTRUCTURA DE LAS PRESENTES BASES, HABRA ALGUN 602 11:19:24
1 | PROBLEMA S| SE ADJUNTARON TODAS LAS VINETAS a.m. /
SENALADAS, O FORZOSAMENTE DEBE DE SER UNA?® i
RESPECTO AL PUNTO 11 DE LA FICHA TECNICA EN LA’PARTE Proveedor | 23/02/2021
POSTERIOR SE MENCIONA LO SIGUIENTE; “ADEMAS, AL 602 12:47:56
MOMENTO DE OFRECER SU PROPUESTA TECNICA, DEBERAN p.m.
DEMOSTRAR QUE SU PLANTA DE TRABAJADORES SE
ENCUENTRA AFILIADOS AL ILMSS., LO ANTERIOR CON LOS
9 DOCUMENTOS QUE AL EFECTO CORRESPONDAN, PARA QUE

SE HAGA UNA ENTREGA DE PROPUESTA TECNICA”, 2SE DEBE
ADJUNTAR EN LA PROPUESTA TECNICA EL SUA,
COMPROBANTE DE PAGO, O ALGUN ESCRITO AL MOMENTO

Y
DE ENTREGARLO EL DIA 26 DE FEBRERO DEL 20212 3O ES \Af/?
SOLO EN CASO DE LA QUE SEA GANADORA DE LA SUBASTA2 A4
\ I
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EN LO MENCIONADO AL INCISO, Q) GARANTIA DE SERIEDAD | Proveedor | 23/02/2021
DE LA PROPUESTA, 3SE DEBE TOMAR PARA EL CALCULO DEL 1670 01:09:43
5%DE LA MISMA EL MONTO QUE APARECE EN LA PAGINA 7 p.mM.
DEL PUNTO 3.3 DE LAS PRESENTES BASES2
EN RELACION A LA PRESENTACION DE LA GARANTIA DE | Proveedor | 23/02/2021
SERIEDAD DE LA PROPUESTA, EN EL PUNTO 4 INCISO Q) SE 743 06:58:46
SOLICITA A PRESENTARLA A FAVOR DE LA SECRETARIA DE p.M.
FINANZAS Y TESORERIA GENERAL DEL ESTADO, Y EN EL PUNTO
12.1, SE SOLICITA SER EXPEDIDA A FAVOR DE LA SECRETARIA
DE FINANZAS Y TESORERIA GENERAL DEL ESTADO DE NUEVO
LEON Y/O EL ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO
DENOMINADO MUSEQ DE HISTORIA MEXICANA, 3NOS PUEDE
INDICAR CUAL ES LA FORMA CORRECTA QUE DEBERA SER
PRESENTADA?2
5L A PRESENTE LICITACION DEBERA IR FOLIADA?2 Proveedor | 24/02/2021
1670 10:12:54 i
arit 4
QUE TIPO DE DOCUMENTO EPESIFICO SE DEBE DE ENETREGAR | Proveedor | 24/02/2021
& | PARA DEMOSTRAR LA AFILIACION ANTE EL IMSS EMA O SUA?2 1567 10:36:12 /‘l
a.m.

El Foro Elecirénico de Aclaraciones se dio por concluido el 24/02/2021 a las 11:00 horas.

Siendo las 11:00 horas del dia 24 de febrero del 2021, dia y momento sefalados en la
Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se cierra de forma automdatica el
presente evento electrénico de Foro de Aclaraciones, con fundamento en lo dispuesto
por los Articulos 25 fraccién IV, 57 y demds relativos de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledn, en correlacion /
con lo sefialado en el tercer pdrrafo del articulo 58 de dicha Ley.

Por lo anterior, suscrita C. LIC. ALMA DELIA CAVAZOS GARCIA, Directora de Concursos de
la Direccion General de Adquisiciones y Servicios Generales de la Secretaria de
Administracion, interviene conforme a lo establecido en el articulo 18 fraccién XlI, 31
fracciones IV, V y demds relativos de la Ley Orgdnica de la Administraciéon PUblica para
el Estado de Nuevo Ledn, en debida concordancia con lo dispuesto por el articulo 5
fraccion 1V, 26 fraccidn VIl y demds relativos al Reglamento Interior de la Secretaria de
Administracion, ademds con la presencia de los miembros integrantes del Comité de
Adquisiciones de la Administracién Publica Estatal; EL C. LIC. DERIAN ALEXIS FLORES BLAS,
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en representacién de la Secretarfa de Infraestructura; EL C. C.P. VICTOR ALAIN HUITRON
MEDELLIN, en representaciéon de la Contraloria y Transparencia Gubernamental; EL C. LIC.
ALONSO GUAJARDO GARIA, en representacion de la Secretaria de Economia y Trabajo
y LA C.P. JUANA MARIA ROMERO ZAMARRIPA, Secretario Técnico del Comité de

Adguisiciones de la Administraciéon PUblica Estatal.

Una vez presentadas todas las dudas por los participantes previamente inscritos, asi como
recibidas las respuestas técnicas por parte de LA UNIDAD REQUIRENTE Y CONTRATANTE, se

les informa lo siguiente:

PREGUNTA 1.-

RESPECTO A LO QUE SE REFIERE EN EL INCISO K) INFRAESTRUCTURA
DE LAS PRESENTES BASES, HABRA ALGUN PROBLEMA Sl SE
ADJUNTARON TODAS LAS  VINETAS SENALADAS, O
FORZOSAMENTE DEBE DE SER UNA?

Proveedor
602

23/02/2021
11:19:24 a.m.

RESPUESTA: Deberd presentar la documentacién solicitada en cualquiera de las vifietas.
Apegarse a la Convocatoria que contiene las Bases de |la presente licitacion

PREGUNTA 2.-

RESPECTO AL PUNTO 11 DE LA FICHA TECNICA EN LA PARTE
POSTERIOR SE MENCIONA LO SIGUIENTE; “ADEMAS, AL MOMENTO
DE OFRECER SU PROPUESTA TECNICA, DEBERAN DEMOSTRAR QUE
SU PLANTA DE TRABAJADORES SE ENCUENTRA AFILIADOS AL
I.LMS.S., LO ANTERIOR CON LOS DOCUMENTOS QUE AL EFECTO
o | CORRESPONDAN, PARA QUE SE HAGA UNA ENTREGA DE
PROPUESTA TECNICA”, 3SE DEBE ADJUNTAR EN LA PROPUESTA
TECNICA EL SUA, COMPROBANTE DE PAGO, O ALGUN ESCRITO
AL MOMENTO DE ENTREGARLO EL DIA 26 DE FEBRERO DEL 20212
¢O ES SOLO EN CASO DE LA QUE SEA GANADORA DE LA
SUBASTAZ

Proveedor
602

23/02/2021
12:47:56 p.m.

RESPUESTA: Se debe adjuntar en la propuesta técnica.

PREGUNTA 3.-

EN LO MENCIONADO AL INCISO, Q) GARANTIA DE SERIEDAD DE
3 | LA PROPUESTA, 3SE DEBE TOMAR PARA EL CALCULO DEL 5%DE LA

Proveedor
1670

23/02/2021
01:09:43 p.m.
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MISMA EL MONTO QUE APARECE EN LA PAGINA 7 DEL PUNTO 3.3
DE LAS PRESENTES BASES?2

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion.

PREGUNTA 4.-
EN RELACION A LA PRESENTACION DE LA GARANTIA DE SERIEDAD | Proveedor | 23/02/2021
DE LA PROPUESTA, EN EL PUNTO 6 INCISO Q) SE SOLICITA A 743 06:58:46 p.m.
PRESENTARLA A FAVOR DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y
TESORERIA GENERAL DEL ESTADO, Y EN EL PUNTO 12.1, SESOLICITA
4 | SER EXPEDIDA A FAVOR DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y

TESORERIA GENERAL DEL ESTADO DE NUEVO LEON Y/O EL
ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO DENOMINADO MUSEO
DE HISTORIA MEXICANA, 3NOS PUEDE INDICAR CUAL ES LA
FORMA CORRECTA QUE DEBERA SER PRESENTADAZ2

RESPUESTA: Dicha garantia deberd ser expedida en favor de la Secretaria de Finanzas vy /
Tesoreria General del Estado de Nuevo Ledn y/o el Organismo Publico Descentralizado

denominado Museo de Historia Mexicana. /
i
PREGUNTA 5.-
LA PRESENTE LICITACION DEBERA IR FOLIADA?Z Proveedor | 24/02/2021
5 1670 10:12:54 a.m.

RESPUESTA: Apegarse a la Convocatoria que contiene las Bases y Ficha Tecnica de la
presente Subasta Electrénica Inversa.

PREGUNTA é.-
QUE TIPO DE DOCUMENTO EPESIFICO SE DEBE DE ENETREGAR | Proveedor | 24/02/2021
6 | PARA DEMOSTRAR LA AFILIACION ANTE EL IMSS EMA O SUA2 1567 10:36:12 a.m.

4

N

RESPUESTA: El documento generado por el SUA. ! :1"
Las modificaciones que dentro de la presente sesién cambien el contenido de las Bases -
de la Subasta, serdn obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de

nofificacion legal, conforme a lo dispuesto al articulo 57 de Ia Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Ledn. ’

f
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Asimismo se hace constar que el Acto de Apertura Técnica se llevard a cabo alas 11:00
horas del dia 24 de febrero del 2021, en el 4to. Piso de la Biblioteca Cenftral (Fray Servando
Teresa de Mier) sita en la calle Gral. Zuazua Sur 655, zona centro en Monterrey, Nuevo
Ledn.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.

POR LA DIRECCION DE CONCURSOS DE LA
DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES Y
SERVICIOS GENER DE LA SECRETARIA DE
ADMINISTRACION.

LIC. ALW@S IA CAVAZOS GARCIA

POR LA SECRETARIA| DEECONOMIA Y TRABAJO.

W\
a\\!

LIC. ALONSQ/GUAJARDO GARZA

SECRETARIO TECNICO ‘' DEL COMITE DE
ADQUISICIONES DE LA  ADMINISTRACION

POR LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA

r
£

1
LIC. DERTAN ALEXIS FLORES BLAS

POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA
GUBERNAMENTAL.

il 27

C.P. VICTOR ALAIN HUITRON MEDELLIN

EL C. DIRECTOR DE MANTENIMIENTO Y
SERVICIOS GENERALES DE LA DIRECCION
GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS

PUBLICA ESTATAL.
GENERALES DE LA  SECRETARIA  DE
ADMINISTRACION.

)
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ol P 1 :
C.P. JUANA\MAEIA ROMERQO ZAMARRIPA C.P. LUIS FRANC|SC6AT_EXANDER GALVAN

UNIDAD REQUIRENTE Y CONTRATANTE
ANALISTA DE INFRAESTRUCTURA DEL MUSEO DE
HISTORIA MEXICANA.

A
\

C. ANGELA B. RAMIREZBENAVIDES

Hoja de firmas corespondiente al acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Elecirdnica Inversa Nacional No. D.AS.G.
003/2021 relativa al servicio de limpieza del Museo de Historia Mexicana, Museo de Palacio, Museo del Noreste y Plaza 400 afios,
solicitado por el Museo de Historia Mexicana.
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